[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Dá denominação oficial de “Rua Rolando Antunes” à Rua 4do Jardim das Paineiras.

DESPACHO:
                                      SALA DAS SESSÕES _____ /______ /_______

                                           PRESIDENTE DA MESA

                          PROJETO DE LEI Nº.      , DE 2009
SENHOR PRESIDENTE

SENHORES E SENHORAS VEREADORES

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º: A Rua 4 do Jardim das Paineiras passa a denominar-se “Rua Rolando Antunes”.
Art. 2º: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º: Revogam as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli” aos 20 de maio de 2009
VEREADOR ROGERIO ANTONIO ESPERANÇA
JUSTIFICATIVA
O Senhor Carolino Domingues de Souza, filho do Senhor Benjamin Domingues de Souza e da Senhora Ana Candida, nascido em 10 de novembro de 1911, sitio Cercado Grande município de Mogi Guaçu, hoje Estiva Gerbi.

Devido locação paro o trabalho mudo-se para Mogi Mirim, com sua família tendo fixado sua moradia na Rua Paissandu, 385 onde formou sua família. Sempre dedicado aos mais necessitados, não medindo o seu esforço para com o próximo, sendo bastante conhecido em Mogi Mirim, por sua participação nos eventos do município. Trabalhou por muitos anos na Ferrovia Paulista Estrada de Ferro, na função Guarda Trem até sua aposentadoria em 1º. De abril de 1966.

Prestou serviços relevantes à comunidade mogimiriana, era conhecido como o pescador e caçador, tinha grande conhecimento da fauna e flora, conhecedor de plantas medicinais e madeira de lei. Viajou muito para Goiás, Mato Grosso, divisa da Bolívia sem contar o conhecimento que tinha da nossa região.
O Senhor Carolino Domingues de Souza, foi casado com a Senhora Luzia Simões, família mogimiriana em 16 de outubro de 1945 com teve os filhos (as), Maria do Carmo, Regina Celi, Ana Maria, Izete Aparecida, Maria Tereza, José Domingues, Francisco Domingues e Paulo Cezar.

Foi um grande pai, um grande filho o melhor irmão e amigo. Passou por esta vida, dando-nos e deixando exemplos de dignidade, humildade e honestidade.

Faleceu em Mogi Mirim no dia 03 de maio de 2000, aos 89 anos sepultado no Cemitério Municipal, deixando um vazio na família.

Considerando que o Senhor Carolino Domingues de Souza residiu muitos anos em Mogi Mirim, justo seja homenageado perpetuando seu nome em uma das vias do município.

Espera-se, portanto, a aprovação do presente projeto pelos colegas Vereadores (as).
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: (19) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]